令和５年６月１１日

柳瀬川町内会会員各位

柳瀬川町内会

                    作成 会長 竹前 栄二

令和５年６月度役員会議事録

議題及び確認事項・決定事項

開催日：令和５年６月１０日（土） 開催時間：１９：００～１９：４０

開催場所：柳瀬川町内会館

出席者：１３名  会長・副会長・班長

議題

１・前期集金状況の件      会計担当：小島氏欠席の為会長が報告

  ・集金は皆様の協力により完了しました。

２・赤十字募金について     締切り ６月２５日（日曜日）

・赤十字募金月間となりました皆様のご協力お願いいたします。

    集金後は担当副会長に届けてください。

３・６月１７日防災訓練の内容（詳細は回覧に）

  ・常日頃の訓練が「災害時」に生かされます。皆様の参加をお願いします。

  訓練内容  今回は３町内会（城・館）合同で行う。豪雨時はポンプ稼働タイミ

        ングには連携が必要の為。防災危機管理課に「水谷調節池の進捗状況」を説

        明してもらいます

  3-1・可搬式ポンプの継手の訓練

  3-2・小型ポンプを使って呼び水注入訓練

  3-3・可搬式ポンプの稼働マニュアルの習熟訓練

  3-4・新規購入した防災用品説明

  3-5・アルファー米作り訓練

3-6・安否確認訓練（町内会、民生委員と連携）

４・その他

4-1：民生委員の活動状況（杉原委員）

 ・杉原委員より「民生委員児童委員」の活動内容について話していただきました。

 ・災害時または高齢者、児童の異変時、町内会と民生児童委員との連携は、日頃から連

携し情報交換を行うことにより生きてきますので、役員会にて情報を共有することに

心がけています。

4-2：母子保健推進委員活動状況（伊藤委員）

   ・今回はありません.

4-3：７月２２日に「民踊流し」が開催されます。参加するか審議をした。

 ・今まで数十年参加してきたが高齢化に伴い参加者が激減（参加希望者数人）のた

    め今回は見送りとする。

4-4：納涼大会の開催の件

 ・８月２６日に開催する。

  今まで、役員が仕込みから料理を作ることまで行ってきたが、高齢化に伴い一貫

  して行うのは厳しくなりましたので、今回からは焼肉、焼きそば用の「カセット

  コンロ」６台を準備しましたので、各グループ（４～６人程度）で料理をしても

  らう方法に代える予定です。

4-5：町内会アンケートについて

 ・アンケートのたたき台を作りました。

  ７月の役員会に再度内容の検討をします。

4-6：可搬ポンプ脇のピットの役割についての質問

 ・常設ポンプは、柳瀬川の水位が一定以上に成ると稼働しない、その時可搬ポンプを稼

  働させる。稼働する条件としてピットにある程度の水量が無いと稼働できない。

  ピットに水を引き込む為、大排水から３本の導入菅が設置されているが、ピットに引

  き込む為には、大排水の水位が８割以上にならないと引き込むことが出来ない。

  可搬ポンプを稼働させるには早くても３０分から１時間掛かります。通常職員、業者

  が準備をしてくれますが災害時にはイレギュラーの事が起こり、据え付け人員が不足

  する場合がある為、地域でもできる体制が必要です。手をこまねいて被害が発生して

  からでは後悔します。

  因みに、導水管は大排水の底から高さ「１８５０ミリ」直径３００ミリ１本（新たに

  増設した）と高さ「２，２００ミリ」口径７００ミリ×４００ミリ２本、合計３本設

  置されています。

以上